Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

« К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »

368140, с. Дылым, пр. Шамиля 10, тел./факс: 55-48-76 / 55-48-74, www.kazbekovskiv.ru. e-mail: adminkazbek@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2 0 1 г. №

«О порядке взимания родительской платы
за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях
МР «Казбековский район»»

В соответствии со статьей 65 закона Российской Федерации от
29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 г. №849
«О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за
содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования», руководствуясь Федеральным Законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального района «Казбековский район», администрация МР
«Казбековский район» постановляет:

V

1. Установить с 1 января 2015 года размер ежемесячной родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях муниципального района, в следующих размерах:

-в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях «Центр
развития ребенка» - 800 рублей в месяц.

-в остальных муниципальных дошкольных образовательных учреждения
- 700 рублей в месяц.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, родительская плата не взимается.

3. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за

http://www.kazbekovskiv.ru
mailto:adminkazbek@mail.ru

присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях МР «Казбековский район», согласно приложению.

4. Считать утратившим силу Постановление администрации МР
«Казбековский район» № 384 от 27.12.2013г. «О порядке взимания и
использования родительской платы в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях МР «Казбековский район».

5. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных
учреждений довести настоящее постановление до граждан, разместив данный
документ на тематических стендах в помещении учреждения, а также на сайте
учреждения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1
заместителя главы администрации МР «Казбековский район» Шабазова И.И.

Г.Мусаев

Шабазов И.И.

1

Приложение №1
к Постановлению от №42 от 05.02.2015г.

Положение
о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации
от 29 декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" с целью
упорядочения взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования.

2. В настоящем Положении под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс
мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Плата за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в муниципальной
образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования (далее -
плата), включает в себя затраты на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание,
обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня и рассчитывается по
формуле:

Р = Рпит. + Рхоз. + Рлич. + Рреж.дня, где:
Р - размер платы за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в

муниципальной образовательной организации, реализующей программу дошкольного
образования;

Рпит. - затраты на организацию питания;
Рхоз. - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;
Рлич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Рреж.дня - затраты на соблюдение режима дня.
Затраты на организацию питания ребенка рассчитываются по формуле:
Рпит. = Рнорма х Рср.стоимость, где:
Рнорма - примерная норма суточного набора продуктов для организации питания детей

в муниципальной образовательной организации, реализующей программу дошкольного
образования (приложение N 1);

Рср.стоимость - средняя стоимость набора продуктов, поставляемых организациями и
индивидуальными предпринимателями в образовательные организации в целях организации
питания детей.

Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание ребенка рассчитываются по формуле:
Рхоз. = Рнорма / количество раб.дней месяца х Рср.стоимость, где:
Рнорма - примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание

на одного ребенка в месяц (приложение N 2);
Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материалов на хозяйственно

бытовое обслуживание, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями
в образовательные организации в целях хозяйственно-бытового обслуживания детей.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены рассчитываются по
формуле:

Рлич. = Рнорма / среднее количество раб.дней месяца х Рср.стоимость, где:
Рнорма - примерная месячная норма расхода материальных запасов на соблюдение

ребенком личной гигиены (приложение N 3);
Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов,

поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в образовательные
организации в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня рассчитываются по
формуле:

2

Рреж.дня = Рнорма / количество месяцев срока использования / среднее
количество раб.дней месяца х Рср.стоимость, где:

Рнорма - примерная норма расхода материальных запасов и основных средств на
обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока использования
указанных запасов и основных средств (приложение N 4);

Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов и
основных средств, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в
образовательные организации в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

4. Плата вносится по квитанциям в кассу организации в соответствии с заключенными
договорами на обслуживание.

5. Начисление платы производится бухгалтерией муниципального образовательного
учреждения, реализующей программу дошкольного образования, в первый рабочий день
текущего месяца согласно календарному графику работы данной организации и в соответствии
с табелем учета посещаемости детей предыдущего месяца.

6. Плата вносится родителями (законными представителями) не позднее 25 числа
текущего месяца.

7. В случае непосещения ребенком муниципальной образовательной организации,
реализующей программу дошкольного образования, по уважительной причине (болезнь, отпуск
родителей и другое) родители (законные представители) должны сообщить об этом до 9.00
текущего дня, а неиспользованная сумма засчитывается в последующие платежи.

8. Возврат денег родителям (законным представителям) производится в случае
выбытия ребенка из муниципальной образовательной организации, реализующей программу
дошкольного образования, на основании заявления родителей (законных представителей) и
приказа руководителя через кассу данной организации или лицевой счет родителя (законного
представителя), открытый в любых отделениях банка.

9. Плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми,
оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми с
ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в муниципальной образовательной
организации, реализующей программу дошкольного образования, не взимается.

10. Плата за присмотр и уход за детьми из семей, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей, обучающимися в муниципальной образовательной организации,
реализующей программу дошкольного образования, взимается в размере 50 процентов от
установленной суммы.